Cabe ressaltar que para implementação do PDST no período de Pós-Obras seria necessário o 

aporte de recursos do Tesouro Estadual. Cabe ressaltar ainda, que o recurso oriundo do 

Orçamento Geral da União para a execução da macrodrenagem do Córrego São Silvano 

sofreu uma redução de R$ 12.872.391,42 (doze milhões, oitocentos e setenta e dois mil, 

trezentos e noventa e um reais e quarenta e dois centavos) em relação ao valor inicial do 

repasse.  

15 COMPOSIÇÃO DO BDI 

Cálculo do BDI - Benefícios e Despesas Indiretas  

Descrevemos abaixo as considerações feitas para a composição do BDI:  

I – Incidências sobre os custos